
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 36 DEL 29/10/2020 COPIA

OGGETTO:
Approvazione dell’aggiornamento del programma triennale delle opere pubbliche
(2020/2022), dell’elenco annuale dei lavori pubblici (2020) e del programma biennale
(2020/2021) delle acquisizioni di beni e servizi, di cui all’ art. 21 del D.Lgs 50/2016 e ss.ms.ii.

L'anno duemilaventi il giorno ventinove del mese di ottobre alle ore 11:12, nel Palazzo comunale, a
seguito di regolare avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme di legge, si è legalmente
riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria, seduta Pubblica in prima convocazione.

Sono intervenuti i Consiglieri:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO SABATO LEONARDO Si
CONSIGLIERE CARLUCCI ANGELA Si
CONSIGLIERE CARLUCCI DONATO Si
CONSIGLIERE SABATO VINCENZO Si
CONSIGLIERE CRISTIANO GIULIA Si
CONSIGLIERE TROIANO GREGORIO Si
CONSIGLIERE FERRONE CARMINE Si
CONSIGLIERE LEONE VITO Si
CONSIGLIERE NOLE' GIOVANNA Si
CONSIGLIERE TURIELLO VERONICA Si
CONSIGLIERE ROSCIGNO LUCIA

ROSARIA
Si

CONSIGLIERE DI VITO VITO ANTONIO Si
CONSIGLIERE DE VITO DANIELE Si

Totale Presenti: 9 Totale Assenti: 4

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Assunta FONTANA

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Vito LEONE, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta
per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti e richiamati:

 l’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 recante “Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici”;

 il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti n.14 del 16/01/2018 recante “Procedure e schemi tipo
per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per
l’acquisizione di forniture e servizi e dell’elenco annuale dei LL.PP.”;

Atteso:

 che il vigente modello organizzativo dell’Ente, così come da ultimo approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n° 18 del 18/03/2020 attribuisce all’Area IV – Lavori Pubblici ed Appalti le attività di
programmazione triennale dei lavori pubblici e attività correlate

Vista e richiamata:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 26/05/2020 con la quale è stato approvato il piano triennale
dei lavori pubblici 2020/2022 ed il relativo elenco annuale dei ll.pp. 2020 composto dalle schede da “A” ad
“F” ed il programma delle acquisizioni di beni e servizi per il biennio 2020/2021 composto dalle schede da
“A” ad “C”, di cui all’art. 21 del D.Lgs 50/2016 e ss.ms.ii.;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 22/06/2020 con la quale è stato aggiornato il programma
biennale dell’acquisizione di beni e servizi;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 30/09/2020 con la quale è stato approvato lo schema di
convenzione disciplinante il Progetto di Sviluppo Locale connesso alla realizzazione, da parte della società
ARES s.r.l., di un parco eolico composto da n. 15 aerogeneratori di cui n. 13 ricadenti nel territorio comunale
di Bella;

Dato atto:

 che in data 05/10/2020 è stata sottoscritta la convenzione, il cui schema è stato approvato con la citata
D.C.C. 32/2020, per l’attuazione del P.S.L., nell’ambito del quale è prevista la realizzazione di opere e
l’acquisizione di beni rispettivamente di importo superiore a 150.000,00 € ed a 40.000,00 €;

 il giorno 06/10/2020 la conferenza dei Sindaci dell’Area Interna Marmo Platano ha approvato l’elenco degli
interventi che ciascun Comune attuerà a valere sui fondi del PO FESR assegnati all’Area Interna;

 che conseguentemente il Referente del Programma, ing. Raffaele LAGUARDIA già Responsabile dell’Area IV –
Lavori Pubblici e Appalti, ha provveduto ad aggiornare le schede del programma triennale dei lavori pubblici
2020/2022 e del relativo elenco annuale 2020 nonchè quelle del programma biennale degli acquisti di beni
e servizi, per includervi gli interventi da attuare con le risorse del P.S.L. e di quelli finanziati con fondi PO
FESR assegnati all’Area Interna Marmo Platano;

Visti:

 il D.Lgs n° 267 del 18/08/2000;

 il D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 e nello specifico l’art. 21 “Programma delle acquisizioni delle stazioni
appaltanti”;

 il Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16/01/2018;

Ritenuto doversi procedere ad approvare l’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici
2020/2022 e del relativo elenco annuale 2020 ed il programma biennale degli acquisti di beni e servizi
2020/2021, per includervi gli interventi da attuare con le risorse del P.S.L. e di quelli finanziati con fondi PO
FESR assegnati alle aree interne;

Il Consiglio Comunale

Preso atto della proposta così come sopra rappresentata;

Acquisiti ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli di regolarità contabile e tecnica, resi dai
Responsabili preposti;

Ascoltato gli interventi, come riportati in allegato al presente atto, si procede alla votazione,



Consiglieri presenti e votanti n.9 - Voti favorevoli n.7 - voti contrari n.2 (Roscigno e De Vito)

D E L I B E R A

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intende integralmente riportata ed
approvata;

2) Di approvare, ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l’allegato aggiornamento del programma triennale
dei lavori pubblici (2020/2022) e del relativo elenco annuale (2020) e l’aggiornamento del programma
biennale (2020/2021) dell’acquisizione di beni e servizi, per includervi gli interventi da attuare con le
risorse del P.S.L. e di quelli finanziati con fondi PO FESR assegnati al Comune di Bella in quanto ricompreso
nell’Area Interna Marmo Platano;

3) Di dare atto che i programmi in questione saranno parte integrante dell’aggiornamento del D.U.P.
2020/2022.

Con successiva e unanime votazione il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.L.gs 267/2000.



INTERVENTI ALLEGATI ALLA PRESENTE DELIBERAZIONE

Il Sindaco spiega che questo punto è la diretta conseguenza della Variazione di Bilancio apportata in Entrata,

proprio per consentire all’ufficio dei Lavori Pubblici di procedere nelle attività conseguenziali, pertanto,

procede all’elencazione delle opere che sono inserite nel Piano. Riguardo alle elencazioni il Sindaco si sofferma,

in particolare, sulla Scuola dell’Infanzia che sarà insediata nell’area Curatella, in linea con il programma, e

sull’area Ludico Ricreativa proprio per dotare anche quella parte del territorio di uno spazio di incontro.

Sottolinea, altresì, l’importanza delle risorse destinate alle Aree Rurali sia in termini di miglioramento delle

strade che in termini di illuminazione.

Interviene il consigliere De Vito, il quale puntualizza che spesso ascolta che vengono utilizzate delle risorse

solo per realizzare opere, ma non si destina nulla ai fini della manutenzione ordinaria. Il suo intervento è

mirato a far porre l’attenzione non solo sulla realizzazione, ma anche sulle spese di gestione e di manutenzione

di queste opere, perché se non si gestisce e non si procede alla manutenzione, si rischia di reinvestire ulteriori

risorse sempre sulle stesse opere a distanza di anni.

Risponde il Presidente, il quale afferma che in particolare, su un’opera la Regione si era impegnata a destinare

€.800.000,00 ai fini della gestione che non sono mai arrivati.

Interviene anche il Sindaco, il quale condivide la riflessione del consigliere De Vito, ma precisa che il

problema riguarda la riduzione di trasferimenti relative alle Entrate correnti → Spese correnti che dovrebbero

essere destinate alla Gestione ed alla manutenzione, invece le risorse di cui si parla sono risorse relative ad

investimenti. Riguardo alle opere di cui si parla, precisa che non richiederanno grosse somme per la

manutenzione e per la gestione. Conclude dicendo che le riflessioni sono giuste proprio perché quando si pensa

ad un’opera si deve pensare anche alle spese di gestione di quell’opera.





PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole e in ordine alla
regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Data: 20/10/2020 Il Responsabile del servizio
F.to Ing. Raffaele LAGUARDIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole in ordine
alla regolarità CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Data: 23/10/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
Vito LEONE

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Assunta FONTANA

IL SEGRETARIO COMUNALE

Visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva per

Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000)

Che la presente deliberazione:

E’ stata affissa all’albo Pretorio Comunale il 02/11/2020 per rimanervi 15 giorni consecutivi come prescritto
all’art. 124, c.1, del D. Lgs. n. 267/2000.

Bella, lì 02/11/2020

Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Assunta FONTANA

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 02/11/2020 Il Segretario Comunale
Dott.ssa Assunta FONTANA


